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АНОТАЦІЯ

Підопригора М. В. Формування професійно важливих рухових якостей

курсантів-жінок у процесі фізичного виховання в умовах воєнного стану. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 – «Освітні, педагогічні науки». – Український державний

університет імені Михайла Драгоманова, Київ, 2025.

Станом на 1 січня 2025 року у Збройних Силах (ЗС) України проходять

службу понад 70 тисяч військовослужбовців-жінок, що майже у 4 рази більше,

порівняно із 2014 роком та на 20% більше ніж у 2022 році. Понад 5,5 тисяч

жінок несуть службу безпосередньо на лінії фронту, понад 15 тисяч –

виконують обов’язки на офіцерських посадах, понад 20 тисяч – на

сержантських посадах, майже 30 тисяч – на солдатських, понад 2 тисячі

молодих дівчат є курсантками вищих військових навчальних закладів (ВВНЗ).

Відповідно до міжнародних стандартів країн-членів НАТО у ЗС України

підтримується політика гендерної рівності, що сприяє позитивній тенденції до

збільшення жінок, які бажають проходити військову службу.

На рівні з чоловіками, військовослужбовці-жінки сьогодні виконують

різноманітні бойові та спеціальні завдання по відсічі агресора, що вимагає від

них високого рівня розвитку рухових якостей та сформованості військово-

прикладних рухових навичок. Тому виникає необхідність пошуку ефективних

засобів фізичного виховання військовослужбовців-жінок, зокрема й курсантів-

жінок, які сприяли б не тільки формуванню їх професійно важливих рухових

якостей та військово-прикладних рухових навичок, а й покращанню

функціональної готовності та зміцненню здоров’я, збільшенню обсягу їх

рухової активності, та опануванню військової професії під час навчання у

ВВНЗ в умовах воєнного стану. Одними із засобів фізичного виховання

курсантів-жінок у період дії правового режиму воєнного стану можуть бути

засоби гирьового спорту, власне вправи з гирями, виконання яких не вимагає

багато місця і вільного простору (вправи з гирями можуть виконуватися в

бомбосховищах, підвалах, наметах, в умовах обмеженого простору). Крім того,
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технічна простота і доступність у виконанні вправ з гирями для осіб різної статі

і віку, а також із різним рівнем фізичної підготовленості та фізичного розвитку;

компактність інвентарю; можливість проведення тренування одночасно з

великою групою курсантів; висока ефективність щодо розвитку рухових і

вольових якостей; економічна ефективність та інші обумовлюють доцільність

застосування засобів гирьового спорту у фізичному вихованні курсантів-жінок

під час навчання в умовах воєнного стану.

Дисертацію присвячено проблематиці формування фізичної готовності

курсантів-жінок – майбутніх офіцерів ЗС України, у процесі навчання у ВВНЗ

до майбутньої військово-професійної та бойової діяльності шляхом

обґрунтування, розробки та впровадження методики формування професійно

важливих рухових якостей курсантів-жінок засобами гирьового спорту у

процесі фізичного виховання в умовах дії правового режиму воєнного стану в

Україні. З цією метою нами було розкрито теоретико-методичні основи

формування професійно важливих рухових якостей та військово-прикладних

рухових навичок курсантів-жінок засобами гирьового спорту у процесі

фізичного виховання; досліджено ставлення курсантів-жінок до занять

засобами гирьового спорту та вплив цих занять на формування професійно

важливих рухових якостей, військово-прикладних рухових навичок, морфо-

функціональний стан й рівень здоров’я курсантів-жінок; обґрунтовано та

розроблено методику формування професійно важливих рухових якостей

курсантів-жінок засобами гирьового спорту у процесі фізичного виховання в

умовах воєнного стану та здійснено експериментальну перевірку її

ефективності. Об’єкт дослідження – освітній процес фізичного виховання

курсантів-жінок у ВВНЗ в умовах воєнного стану. Предмет дослідження –

зміст, форми, методи і засоби формування професійно важливих рухових

якостей та військово-прикладних рухових навичок курсантів-жінок засобами

гирьового спорту у процесі фізичного виховання в умовах воєнного стану..

У першому розділі «Теоретико-методичні основи формування професійно

важливих рухових якостей та військово-прикладних навичок курсантів-жінок

засобами гирьового спорту у процесі навчання у вищих військових навчальних
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закладах в умовах воєнного стану» розкрито особливості організації освітнього

процесу з фізичного виховання курсантів-жінок у ВВНЗ в умовах воєнного

стану; наведено теоретико-методичні засади формування професійно важливих

рухових якостей та військово-прикладних навичок курсантів-жінок;

охарактеризовано гирьовий спорт як ефективний засіб розвитку рухових

якостей курсантів-жінок у процесі фізичного виховання в умовах воєнного

стану. У другому розділі «Науково-теоретичне обґрунтування методики

формування професійно важливих рухових якостей курсантів-жінок засобами

гирьового спорту у процесі фізичного виховання в умовах воєнного стану»

розкрито методи та організацію наукового дослідження; представлено

результати дослідження ціннісно-мотиваційного ставлення курсантів-жінок до

занять спортом в цілому та засобами гирьового спорту зокрема у процесі

фізичного виховання в умовах воєнного стану; наведено результати аналізу

розвитку рухових якостей та сформованості військово-прикладних рухових

навичок курсантів-жінок у процесі занять засобами гирьового спорту;

охарактеризовано показники морфофункціонального стану та соматичного

здоров’я курсантів-жінок у процесі занять засобами гирьового спорту;

досліджено кореляційний взаємозв’язок між рівнем розвитку рухових якостей

та результатами виконання вправ з гирями у курсантів-жінок; обґрунтовано

авторську методику формування професійно важливих рухових якостей

курсантів-жінок засобами гирьового спорту у процесі фізичного виховання в

умовах воєнного стану, мета якої полягає у підвищенні рівня розвитку

пріоритетних професійно важливих рухових якостей курсантів-жінок із

використанням засобів гирьового спорту у процесі фізичного виховання у

ВВНЗ в умовах воєнного стану для забезпечення ефективності виконання

навчальних, службових, а у майбутньому й спеціальних та бойових завдань за

призначенням. Розроблено структурну модель авторської методики, яка

складається з формувального, змістовного та результативного блоків. Методика

реалізована впродовж трьох етапів, що характеризуються науково

обґрунтованим співвідношенням засобів, методів фізичного виховання. У

третьому розділі «Перевірка ефективності методики формування професійно
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важливих рухових якостей курсантів-жінок засобами гирьового спорту у процесі

фізичного виховання в умовах воєнного стану» обґрунтовано критерії

оцінювання навчальних досягнень курсантів-жінок під час занять засобами

гирьового спорту у процесі фізичного виховання в умовах воєнного стану

(ціннісно-мотиваційний, когнітивний, поведінково-діяльнісний) та

представлено результати дослідження ефективності методики формування

професійно важливих рухових якостей курсантів-жінок засобами гирьового

спорту у процесі фізичного виховання в умовах воєнного стану. Для кожного

критерію було визначено чотири рівня готовності курсантів-жінок: високий,

достатній, задовільний та низький. Оцінювання здійснювалося за традиційною

100-бальною шкалою.

Наукова новизна одержаних результатів. Уперше: теоретично

обґрунтовано методику формування професійно важливих рухових якостей

курсантів-жінок засобами гирьового спорту у процесі фізичного виховання в

умовах воєнного стану, сутність якої полягає у розвитку пріоритетних рухових

якостей та формуванні військово-прикладних рухових навичок курсантів-жінок

із використанням засобів гирьового спорту у процесі фізичного виховання в

умовах воєнного стану із урахуванням вікових (курс навчання), анатомо-

фізіологічних (маса тіла, фази МЦ) особливостей розвитку жіночого організму,

рівня фізичної підготовленості курсантів-жінок та умов проведення занять

(бомбосховища, підвали, намети, відкритий простір, обмежений простір тощо);

обґрунтовано критерії оцінювання навчальних досягнень курсантів-жінок під

час занять засобами гирьового спорту у процесі фізичного виховання в умовах

воєнного стану (ціннісно-мотиваційний, когнітивний та поведінково-

діяльнісний); удосконалено процес формування професійно важливих рухових

якостей та військово-прикладних рухових навичок курсантів-жінок засобами

військово-прикладних видів спорту під час навчання в умовах воєнного стану;

подальшого розвитку набули питання мотивації, покращання показників

морфо-функціонального стану, соматичного здоров’я та фізичної

працездатності курсантів-жінок під час навчання в умовах воєнного стану.
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Практичне значення полягає у розробці методики формування

професійно важливих рухових якостей курсантів-жінок засобами гирьового

спорту у процесі фізичного виховання в умовах воєнного стану, а також

критеріїв оцінювання навчальних досягнень курсантів-жінок під час занять

засобами гирьового спорту. Ефективність розробленої методики та критеріів

оцінювання навчальних досягнень курсантів-жінок підтверджена у результаті їх

впровадження в освітній процес з фізичного виховання чотирьох ВВНЗ

України. Основні теоретичні і методичні положення, а також практичні

результати проведеного дослідження можуть бути використані під час

розроблення робочих програм та викладання навчальної дисципліни «Фізичне

виховання, спеціальна фізична підготовка» у ВВНЗ, де готують фахівців різних

військових спеціальностей, під час організації і проведення різних форм

фізичного виховання курсантів (спортивно-масової роботи, ранкової фізичної

зарядки, фізичного тренування у процесі навчально-бойової діяльності,

самостійної роботи (індивідуального (самостійного) фізичного тренування)) та

у роботі спортивних секцій ВВНЗ (з гирьового спорту, кросфіту,

функціонального багатоборства, силового фітнесу, атлетизму та інших силових

видів спорту). Запропонована методика може бути адаптованою до фізичного

виховання курсантів-жінок, які навчаються і проходять підготовку у закладах

інших силових структур та відомств України.

Ключові слова: професійно важливі рухові якості, військово-прикладні

рухові навички, здоров’я, військовослужбовці, курсанти-жінки, засоби

гирьового спорту, фізичне виховання, фізична підготовка, воєнний стан.

ANNOTATION

Pidoprygora M. V. Formation of professionally important motor qualities of

female cadets in the process of physical education under martial law. – Qualifying

scientific work as a manuscripts.

The thesis for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 011 Educational, Pedagogical sciences. – Ukrainian State Dragomanov

University, Kyiv, 2025.
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As of January 1, 2025, more than 70 thousand female servicemen are serving

in the Armed Forces (AF) of Ukraine, which is almost 4 times more than in 2014 and

20% more than in 2022. More than 5.5 thousand women serve directly on the front

line, more than 15 thousand perform duties in officer positions, more than 20

thousand in sergeant positions, almost 30 thousand in soldier positions, more than 2

thousand young girls are cadets of higher military educational institutions (HMEI). In

accordance with international standards of NATO member countries, the AF of

Ukraine supports a policy of gender equality, which contributes to a positive trend

towards an increase in the number of women wishing to serve in the military.

On a par with men, female servicemen today perform various combat and

special tasks to repel the aggressor, which requires them to have a high level of

development of motor qualities and the formation of military-applied motor skills.

Therefore, there is a need to find effective means of physical education for female

servicemen, including female cadets, which would contribute not only to the

formation of their professionally important motor qualities and military-applied

motor skills, but also to improving functional readiness and strengthening health,

increasing the volume of their motor activity, and mastering the military profession

during training at military universities under martial law. One of the means of

physical education for female cadets during the period of the legal regime of martial

law can be means of kettlebell sport, namely exercises with kettlebells, the

performance of which does not require much space and free space (exercises with

kettlebells can be performed in bomb shelters, basements, tents, in conditions of

limited space). In addition, the technical simplicity and accessibility of kettlebell

exercises for people of different genders and ages, as well as with different levels of

physical fitness and physical development; compactness of equipment; the ability to

conduct training simultaneously with a large group of cadets; high efficiency in

developing motor and volitional qualities; economic efficiency, and others determine

the feasibility of using kettlebell sports in the physical education of female cadets

during training under martial law.

The dissertation is devoted to the problem of forming the physical readiness of

female cadets – future officers of the AF of Ukraine, in the process of training at the
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HMEI for future military-professional and combat activities by substantiating,

developing and implementing the methodology for forming professionally important

motor qualities of female cadets by means of kettlebell sports in the process of

physical education under the legal regime of martial law in Ukraine. So we revealed

the theoretical and methodological foundations of forming professionally important

motor qualities and military-applied motor skills of female cadets by means of

kettlebell sports in the process of physical education; the attitude of female cadets to

classes by means of kettlebell sports and the influence of these classes on the

formation of professionally important motor qualities, military-applied motor skills,

morpho-functional state and health level of female cadets were investigated; the

methodology for the formation of professionally important motor qualities of female

cadets by means of kettlebell sports in the process of physical education under martial

law has been substantiated and developed, and its effectiveness has been

experimentally verified. The object of the study is the educational process of physical

education of female cadets in HMEI under martial law. The subject of the study is the

content, forms, methods and means for the formation of professionally important

motor qualities and military-applied motor skills of female cadets by means of

kettlebell sports in the process of physical education under martial law.

The first chapter «Theoretical and methodological foundations of the formation

of professionally important motor qualities and military-applied skills of female

cadets by means of kettlebell sports in the process of studying in higher military

educational institutions under martial law» reveals the peculiarities of the

organization of the educational process in physical education of female cadets in

HMEI under martial law; the theoretical and methodological principles of the

formation of professionally important motor qualities and military-applied skills of

female cadets are given; kettlebell sports are characterized as an effective means of

developing the motor qualities of female cadets in the process of physical education

under martial law. The second chapter «Scientific and theoretical substantiation of

the methodology for the formation of professionally important motor qualities of

female cadets by means of kettlebell sports in the process of physical education under

martial law» reveals the methods and organization of scientific research; the results
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of the study of the value-motivational attitude of female cadets to sports in general

and kettlebell sports in particular in the process of physical education under martial

law are presented; the results of the analysis of the development of motor qualities

and the formation of military-applied motor skills of female cadets in the process of

kettlebell sports are presented; the indicators of the morpho-functional state and

somatic health of female cadets in the process of kettlebell sports are characterized;

the correlation between the level of motor qualities and the results in exercises with

kettlebells of female cadets is investigated; the author’s methodology for the

formation of professionally important motor qualities of female cadets by means of


[…]


вказівки під час виконання вправи, підтримувати дисципліну на занятті,

поєднувати навчання з вихованням. Матеріальне забезпечення та спортивний

інвентар відповідає змісту і завданням заняття, місця для проведення заняття

підготовлені. Форма одягу тих, хто навчається одноманітна, відповідає змісту

заняття і погоднім умовам. Мета заняття досягнута. Навчальний час

використано ефективно, щільність та навантаження адекватні фізичному стану

тих, хто навчається.

Перелік типових методичних завдань для перевірки рівня методичної

підготовленості курсантів-жінок ЕГ та КГ

1. Проведення підготовчої частини заняття.

2. Проведення підготовчої частини заняття – вправи в ходьбі.

3. Проведення підготовчої частини заняття – вправ під час бігу.

4. Проведення підготовчої частини заняття – загально-розвивальні

вправи.

5. Проведення підготовчої частини – спеціально-підготовчі вправи.

6. Проведення підготовчої частини з теми “Подолання перешкод”.

7. Проведення підготовчої частини з теми “Метання гранати”.

8. Проведення підготовчої частини з теми “Прискорене пересування та

легка атлетика ”.

9. Проведення підготовчої частини з теми “Гімнастика і атлетична

підготовка ”.

10. Проведення підготовчої частини з теми “Військово-прикладне

плавання”.

11. Проведення підготовчої частини “Комплексного заняття”.

12. Проведення підготовчої частини з теми “Рукопашний бій”.

13. Проведення підготовчої частини з теми “Спортивні та рухливі ігри”.

14. Навчання вправи “Згинання та розгинання рук в упорі лежачи”.

15. Навчання вправи “Комплексно-силова вправа”.

16. Навчання вправи “Біг на 100 м”.

17. Навчання вправи “Підтягування на низькій перекладині”.

18. Навчання вправи “Біг 2 км”.

19. Навчання вправи “Згинання та розгинання тулуба”.

20. Навчання вправи “Ривок гирі”.

21. Навчання вправи “Човниковий біг 10х10 м”.

22. Навчання вправи “Метання гранати на дальність”.

23. Навчання вправи “Метання гранати на точність”.

24. Навчання вправи “Біг на 400 м”.

25. Навчання вправи “Човниковий біг 6х100 м з макетом автомата”.

26. Навчання вправи “Біг (ходьба) на лижах”.

27. Навчання вправи “Стрибок через коня (козла) у довжину”.

28. Навчання вправи “Комплексна вправа на спритність”.

29. Навчання вправи “Подолання лабіринту на смузі перешкод”.
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30. Навчання вправи “ Подолання стіни 2 метри на смузі перешкод”.

30. Навчання вправи “ Подолання зруйнованої драбини на смузі

перешкод”.

30. Навчання вправи “Подолання зруйнованого моста на смузі перешкод”.

30. Навчання вправи “Подолання пройому у стіні на смузі перешкод”.

31. Навчання вправи “Прийоми рукопашного бою без зброї”.

32. Навчання вправи “Прийоми рукопашного бою зі зброєю”.

33. Проведення тренування фронтальним способом.

34. Проведення тренування круговим способом.

35. Проведення тренування поточним способом.

36. Проведення комплексного тренування.

37. Проведення заключної частини заняття.

38. Проведення контролю прави “Згинання та розгинання рук в упорі

лежачи”.

39. Проведення контролю вправи з “Бігу на 100 м”.

40. Проведення контролю вправи “Бігу на 2 км”.

41. Проведення контролю вправи “Підтягування на низькій перекладині”.

42. Проведення контролю вправи “Комплексно-силова вправа”.

43. Проведення контролю вправи “Човниковий біг 10х10 м”.

44. Проведення контролю вправи “Згинання та розгинання тулуба”.

45. Проведення контролю вправи “Ривок гирі”.

46. Проведення контролю вправи “Човниковий біг 6х100 м з макетом

автомата”.

47. Проведення контролю вправи “Біг на 400 м”.

48. Проведення контролю вправи “Подолання смуги перешкод”.

49. Проведення контролю вправи “Метання гранати на дальність”.

50. Проведення контролю вправи “Метання гранати на точність”.
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Додаток З

Таблиця

оцінювання розвитку рухових якостей у курсантів за ціннісно-

мотиваційним, когнітивним та поведінково-діяльнісним критеріями, у

балах

Рівні готовності

Критерії
Загальна

оцінка
Ціннісно-

мотиваційний
Когнітивний

Поведінково-

діяльнісний

Високий

Високий

Високий

Достатній

Високий

Високий

Високий

Високий

Достатній

Високий

Достатній

Високий

Високий

90-100

Достаній

Достатній

Достатній

Достатній

Достатній

Високий

Достатній

Задовільний

Високий

Задовільний

Достатній

Достатній

Високий

Достатній

Достатній

Достатній

Високий

Достатній

Задовільний

Достатній

Задовільний

Високий

Задовільний

Достатній

Задовільний

Достатній

Достатній

Високий

Достатній

Достатній

Достатній

70-89

Задовільний

Задовільний

Достатній

Задовільний

Задовільний

Високий

Задовільний

Задовільний

Високий

Низький

Високий

Задовільний

Задовільний

Достатній

Задовільний

Задовільний

Високий

Задовільний

Високий

Високий

Низький

Задовільний

Задовільний

Задовільний

Достатній

Задовільний

Задовільний

Високий

Низький

Високий

Високий

60-69

Низький

Низький

Задовільний

Низький

Низький

Високий

Низький

Низький

Достатній

Низький

Низький

Низький

Низький

Задовільний

Низький

Низький

Високий

Низький

Низький

Достатній

Низький

Низький

Низький

Низький

Задовільний

Низький

Низький

Високий

Низький

Низький

Достатній

60 і менше

364

Додаток К

Список публікацій здобувача

наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати дисертації
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Golub V. P., Bohovyk M. V., Onishchuk L. M. (2024). The impact of strength loads

on the health status and physical readiness of female cadets. Wiadomości Lekarskie,

77 (6), 1230–1236. doi: 10.36740/WLek202406118 (дата звернення: 14.05.2025).

(міжнародне видання, що входить до наукометричної бази Scopus).

2. Bondarenko V. V., Prontenko V. V., Rusanivskyi S. V., Radzievskyi R. M.,

Danylchenko V. A., Shtanagei D. V., Pidoprygora M. V. (2025). Motor activity

regimen and daily energy expenditure of cadets and employees in practical units.

Wiadomości Lekarskie, 78 (8), 1470–1475. doi: 10.36740/WLek209499 (дата

звернення: 29.08.2025). (міжнародне видання, що входить до наукометричної

бази Scopus).

3. Підопригора М. В., Пронтенко В. В., Малець Р. В., Раєць Л. Г.,
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Додаток Л

Відомості про апробацію результатів дисертації

1. VІІ Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні тенденції та

перспективи розвитку фізичної підготовки і спорту Збройних Сил України,

правоохоронних органів, рятувальних та інших спеціальних служб на шляху

євроатлантичної інтеграції України» (Київ, 2023); форма участі – виступ з

доповіддю, публікація тез доповідей.

2. VІІІ Міжнародна науково-практична конференція «Сучасні тенденції та

перспективи розвитку фізичної підготовки і спорту Збройних Сил України,
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3. Науково-практична конференція «Інноваційні технології організації

фізичної підготовки з врахуванням досвіду підготовки військовослужбовців

Збройних Сил України та сучасних військових конфліктів» (Львів, 2024); форма

участі – виступ з доповіддю, публікація тез доповідей.

4. Відкрита студентська наукова конференція «Фізична культура і спорт

як засіб формування здорового способу життя та соціальної активності

студентської молоді» (Київ, 2024); форма участі – виступ з доповіддю,

публікація тез доповідей.

5. І науково-практична конференція «Сучасні проблеми фізичної

підготовки в силових структурах України» (Харків, 2023); форма участі –

дистанційна, публікація тез доповідей.

6. ІІ науково-практична конференція «Сучасні проблеми фізичної

підготовки в силових структурах України» (Харків, 2024); форма участі –

виступ з доповіддю, публікація тез доповідей.

7. Науково-практична конференція «Фізичне виховання і спорт у закладах

вищої освіти: проблеми та перспективи» (Житомир, 2024); форма участі –

виступ з доповіддю, публікація тез доповідей.

8. V Всеукраїнська науково-практична конференція «Актуальні проблеми

фізичної культури і спорту в сучасному суспільстві» (Житомир, 2024); форма

участі – дистанційнвФ, публікація тез доповідей.
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Додаток М

Відомості про впровадження результатів дослідження
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 Науковцями [21; 29; 43; 78; 81; 113 та ін.] встановлено факт, що сьогодні до ВВНЗ вступають юнаки та дівчата, які мають високий патріотичний рівень свідомості, однак й недостатній рівень фізичної підготовленості та здоров’я, що підтверджено результата...
Запропонована нами авторська методика передбачає виконання курсантами-жінками цілого спектру інтенсивних вправ з гирями, що має на меті підвищення рівня фізичної підготовленості, необхідного для виконання навчальних, службових, а у майбутньому й спеці...
Таким чином, спираючись на праці багатьох вчених та враховуючи результати власних досліджень, ми розробили та обґрунтували методику формування професійно важливих рухових якостей курсантів-жінок засобами гирьового спорту у процесі фізичного виховання ...
Блок-схему авторської методики представлено на рисунку 2.40.
Зміст та структуру авторської методики формування професійно важливих рухових якостей курсантів-жінок засобами гирьового спорту у процесі фізичного виховання розроблено з метою розвитку пріоритетних рухових якостей, покращання функціонального стану та...