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Актуальність дослідження. Формування фізичної готовності

курсантів-жінок - майбутніх офіцерів ЗС України, у процесі навчання у

ВВНЗ до майбутньої військово-професійної та бойової діяльності

відбувається за рахунок впровадження методики формування професійно

важливих рухових якостей курсантів-жінок засобами фізичного виховання,

зокрема, гирьового спорту в умовах дії правового режиму воєнного стану в

Україні. Важливим є розкриття теоретико-методичних основ формування

професійно важливих рухових якостей та військово-прикладних рухових

навичок курсантів-жінок засобами гирьового спорту, дослідження ставлення

курсатїв-жінок до занять засобами гирьового спорту та впливу цих занять

на формування професійно важливих рухових якостей, військово-прикладних

рухових навичок, морфо-функціональний стан й рівень здоров’я курсантів-

жінок. Під час обгрунтування засобів фізичного виховання дисертантом

враховано специфіку та особливості навчання курсантів-жінок в умовах дії

правового режиму воєнного стану та можливості місця дислокації

підрозділів. Дисертант пропонує методику формування професійно важливих

рухових якостей курсантів-жінок засобами гирьового спорту у процесі

фізичного виховання в умовах воєнного стану, яка дозволить підготувати й

залучити до захисту України майбутніх офіцєрів-жінок для виконання

бойових завдань в умовах воєнного стану, що підтверджує актуальність теми

дослідження.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження є складовою частиною науково-дослідної роботи

кафедри фізичного виховання, спеціальної фізичної підготовки і спорту

Військового інституту Київського національного університету імені Тараса

Шевченка та кафедри теорії та методики фізичного виховання Українського

державного університету імені Михайла Драгоманова.

Тему дисертаційної роботи затверджено на засіданні Вченої ради

Українського державного університету імені Михайла Драгоманова

(протокол № 3 від 26 жовтня 2023 р.).

Обгрунтованість наукових положень, висновків га рекомендацій,

які сформульовані у дисертації. Проаналізувавши матеріали

дисертаційного дослідження М. В. Гіідопригори зазначимо, що актуальність

досліджуваної проблеми формування професійно важливих рухових якостей

курсантів-жінок у процесі фізичного виховання в умовах воєнною стану, її

теоретичні й методологічні засади мають належне обгрунтування та

аргументацію. Науковий апарат дослідження сформульовано коректно та

логічно. Чітко визначено мету, об’єкт, предмет, завдання дослідження.

Обгрунтованість і вірогідність одержаних результатів підтверджується

використанням комплексу оптимально підібраних методів науково-

педагогічного дослідження, результатами чітко спланованого педагогічного

експерименту, які свідчать про істотні позитивні зміни рівнів сформованості

професійно важливих рухових якостей курсантів-жінок, коректною

статистичною обробкою експериментальних даних. Сформульовані у роботі

висновки чітко відповідають поставленим завданням, а їх достовірність і

наукова новизна не викликають сумнівів.

Стиль і мова дисертації. Дисертація написана методично грамотно,

орфографічно та стилістично витримана на високому рівні.

Наукова новизна отриманих результатів. Оцінюючи вагомі здобутки

дисертаційного дослідження, потрібно звернути увагу на результати, які

становлять наукову цінність. Зокрема на увагу заслуговують:

- теоретично обґрунтовано методику формування професійно

важливих рухових якостей курсантів-жінок засобами гирьового спорту у

процесі фізичного виховання в умовах воєнного стану, сутність якої полягає

у розвитку пріоритетних рухових якостей та формуванні військово-

прикладних рухових навичок курсангів-жінок засобами гирьового спорту із

урахуванням вікових, анатомо-фізіологічних особливостей розвитку

жіночого організму, рівня фізичної підготовленості курсантів-жінок та умов

проведення занять; обґрунтовано критерії оцінювання навчальних досягнень

курсантів-жінок під час занять засобами гирьового спорту у процесі

фізичного виховання в умовах воєнного стану (ціннісно-мотиваційний,

когнітивний та поведінково-діяльнісний);

- удосконалено процес формування професійно важливих рухових

якостей та військово-прикладних рухових навичок курсантів-жінок засобами

військово-прикладних видів спорту під час навчання в умовах воєнного

стану;

- подальшого розвитку набули питання мотивації, покращання

показників морфо-функціонального стану, соматичного здоров’я та фізичної

працездатності курсантів-жінок під час навчання в умовах воєнного стану.

Пра ктичне значення отриманих наукових результатів полягає у:

розробці ГІідопригорою Максимом Вікторовичем методики формування

професійно важливих рухових якостей курсантів-жінок засобами гирьового

спорту у процесі фізичного виховання в умовах воєнного стану, а також

критеріїв оцінювання навчальних досягнень курсантів-жінок під час занять

засобами гирьового спорту у процесі фізичного виховання в умовах воєнного

стану.

Результати дисертаційного дослідження пройшли широку апробацію та

впроваджені в освітній процес цілого ряду закладів вищої освіти, про що

свідчать відповідні акти (Військовий інститут Київського національного

університету імені Тараса Шевченка (акт від ЗО липня 2025 року),

Житомирського військового інституту імені С. П. Корольова (акт від 20 серпня

2025 року), Військового інституту танкових військ Національного технічного

університету «Харківський політехнічний інститут» (акт від 01 вересня 2025

року), Харківського національного університету внутрішніх справ (акт від 01

вересня 2025 року).

Повнота викладу наукових положень, висновків га рекомендацій

здобувана в опублікованих працях. За результатами дисертаційного

дослідження дисертантом ГІідонригорою М. В. опубліковано 19 наукових

працях, серед яких: 2 статті у міжнародному виданні, що входять до

наукометричної бази «Scopus»; 7 статей у наукових фахових виданнях

України; 10 публікацій апробаційного характеру; 2 публікації виконано

одноосібно. Таким чином, кількість та якість публікацій, їх обсяг та зміст

свідчать про відповідність вимогам до оприлюднення результатів дисертації

на здобуття ступеня доктора філософії.

Структура та обсяг роботи. Робота складається з анотації, вступу,

трьох розділів, висновків, списку використаних джерел (331 найменування, з

них іноземними мовами - 72) та додатків (на 137 сторінках). Загальний обсяг

дисертації - 375 сторінок, з яких 193 сторінки основного тексту. У роботі

містяться 28 таблиць та 55 рисунків.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність у цілому. Структура

дисертації логічно побудована, що сприяє розкриттю теми дослідження та

досягнення поставлених цілей. Робота складається з анотації, вступу, трьох

розділів, висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних

джерел, додатків. Усі наукові висновки та положення, викладені в дисертації,

детально розкриті та аргументовані, оформлені відповідно до встановлених

вимог'для наукових робіт.

У вступі обгрунтовано актуальність пошуку ефективних засобів

фізичного виховання курсагггів-жінок, які сприяли б покращанню розвитку їх

рухових якостей, формуванню військово-прикладних рухових навичок,

покращанню функціональної готовності та зміцненню здоров’я, збільшення

обсягу їх рухової активності, та опануванню військової професії під час

навчання у ВВНЗ в умовах воєнного стану. Під час вибору та обґрунтування

засобів фізичного виховання врахована специфіка та особливості навчання

курсантів-жінок в умовах дії правового режиму воєнного стану та

можливості місця дислокації підрозділів. Також чітко сформульовано мету,

завдання, об’єкт і предмет дослідження; описано використані методи

дослідження; розкрито наукову новизну та практичне значення отриманих

результатів; представлено особистий внесок здобувана, дані про апробацію

та результати впровадження, подано інформацію про публікації та структуру

дисертації.

У пертому розділі за допомогою аналізу, порівняння, узагальнення та

систематизації інформації наукових, навчально-методичних, нормативно-

правових, статистичних, довідкових, інформаційних джерел досліджено

сучасний стан проблеми організації освітнього процесу з фізичного

виховання та військово-професійної діяльності курсантів-жінок у вищих

військових навчальних закладах її умовах воєнного стану. Доведено, що

обов’язки курсанта - майбутнього офіцера здатні якісно виконува и лише

високоосвічені, фізично підготовлені, свідомі особистості з високим рівнем

відповідальності за результати навчання та військово-професійної діяльності,

які володіють усіма набутими компетентностями: знаннями, практичними

вміннями, навичками, здібностями, сформованими професійно-важливими

рисами, що набуваються в процесі навчання у ВВНЗ.

Окремої уваги заслуговує детальний аналіз поглядів науковців на

анатомо-фізіологічні особливості жіночого організму у процесі формування

професійно важливих рухових якостей засобами гирьового спорту та на

основи формування професійно важливих рухових якостей курсантів-жінок

засобами гирьового спорту у процесі навчання у вищих військових

навчальних закладах в умовах воєнного стану.

У другому розділі висвітлені основні етапи проведення

експериментального дослідження, спрямованого на пошук шляхів

формування професійно важливих рухових якостей курсантів-жінок у

процесі фізичного виховання в умовах воєнного стану. Описано основні

моменти методики дослідження, детально представлені методики

діагностування. До вагомих результатів другого розділу слід віднести

дослідження взаємозв’язку між рівнем розвитку рухових якостей та

результатами виконання вправ з гирями у курсантів-жінок та методику

формування професійно важливих рухових якостей курсантів-жінок

засобами гирьового спорту у процесі фізичного виховання в умовах воєнного

стану.

У третьому розділі дисертантом представлено детальний опис і

статистичний аналіз результатів експериментальної перевірки впровадження

методики формування професійно важливих рухових якостей курсантів-

жінок засобами гирьового спорту у процесі фізичного виховання в умовах

воєнного стану.

Загальні висновки дисертаційної роботи узгоджуються із поставленими

завданнями, повністю відображають її зміст і структуру, сприяючи цільному

розумінню проведеного дослідження.

Дискусійні положення, побажання і зауваження щодо змісту

дисертації. Загалом позитивно оцінюючи проведене дослідження

М. В. Підогіригори маємо звернути увагу на дискусійні положення,

висловимо побажання та окремі зауваження:

1. У першому розділі бажано було б більш ширше розкрити досвід

підготовки військовослужбовців-жінок до бойової діяльності у країнах

НАТО, зокрема у військових навчальних закладах.

2. У другому розділі (підрозділ 2.1.) під час опису методу педагогічного

тестування, на нашу думку, було досить детально представлено положення

наказу Міністерства оборони України № 225 від 05.08.2021 «Про

затвердження Інструкції з фізичної підготовки в системі Міністерства

оборони України», що стосуються умов виконання вправ на розвиток різних

рухових якостей та військово-прикладних навичок курсантів-жінок.

Вбачаємо доцільним перенесення даної інформації в додатки, оскільки їх

опис зайняв майже чотири сторінки.

3. Вагомим практичним доробком роботи Підопригори М. В. є

проведення кореляційного взаємозв’язку між рівнем розвитку рухових

якостей та результатами виконання вправ з гирями у курсантів-жінок. Разом

із тим, потребує пояснення вибір саме таких вправ з гирями для жінок: ривок

гирі 16 кг почергово лівою та правою руками протягом 10 хв; ривок гирі 16

кг почергово лівою та правою руками протягом 12 хв зі зміною рук

довільним способом; поштовх двох гир по 16 кг протягом 10 хв; поштовх

двох гир по 1 6 кг за довгим циклом протягом 1 0 хв; марафон ривковий.

4. Теоретико-методичні положення методики формування професійно

важливих рухових якостей курсаніів-жінок засобами гирьового спорту у

процесі фізичного виховання в умовах воєнного стану та практичні

комплекси занять на етапах методики необхідно було б оформити як

методичні рекомендації для більш ширшого використання курсантами.

5. У роботі подекуди трапляються друкарські огріхи.

Окреслені зауваження мають рекомендаційний характер і не

впливають на загальну позитивну оцінку рецензованої роботи. Дисертаційне

дослідження є самостійною оригінальною роботою, а її результати є вагомим

внеском у теорію і практику фізичного виховання військовослужбовців.

Висновок. Аналіз дисертаційної роботи Підопригори Максима

Валерійовича «Формування професійно важливих рухових якостей

курсантів-жінок у процесі фізичного виховання в умовах воєнного стану» дає

підстави констатувати про те, що ця робота є самостійним, завершеним

дослідженням, яке має наукову новизну, теоретичне і практичне значення та

вирішує актуальне науково-практичне завдання. Вважаємо, що дисертація

заслуговує на позитивну оцінку, відповідає вимогам «Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освгги, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів

України № 44 від 12 січня 2022 р. (зі змінами, внесеними згідно з

Постановами КМУ №341 від 21.03.2022 р., № 502 від 19.05.2023 р., №507

від 03.05.2924 р.), а її автор - Підопригора Максим Валерійович заслуговує

присудження ступеня доктора філософії у галузі знань 01 - «Освіта /

педагогіка» за спеціальністю 01 1 - «Освітні, педагогічні науки».
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